$\frac{1}{10} \frac{5}{10} \frac{5}{10} 6$

$\frac{1}{10} \frac{4}{10} \frac{4}{10} \frac{4}{10} 53$

$\frac{9}{10} \frac{4}{10} \frac{0}{40} 5$

$\frac{9}{10} \frac{6}{10} \frac{9}{10} \frac{2}{10} \frac{8}{40} 47$

$\frac{1}{10} \frac{4}{10} \frac{4}{10} \frac{1}{10} \frac{8}{40} 5$

$\frac{1}{10} \frac{2}{10} \frac{7}{10} \frac{6}{10} \frac{4}{10} \frac{8}{10} 43$

$\frac{9}{10} \frac{6}{10} \frac{9}{10} \frac{2}{10} \frac{8}{10} 4$

$\frac{9}{10} \frac{8}{10} \frac{4}{10} \frac{0}{10} \frac{2}{10} \frac{4}{10} \frac{7}{40} 38$

$\frac{1}{10} \frac{2}{10} \frac{7}{10} \frac{6}{10} \frac{4}{10} \frac{0}{10} \frac{8}{40} 4$

$\frac{1}{10} \frac{0}{10} \frac{4}{10} \frac{4}{10} \frac{8}{10} \frac{7}{10} \frac{6}{10} \frac{8}{10} 34$

$\frac{9}{10} \frac{8}{10} \frac{4}{10} \frac{0}{10} \frac{2}{10} \frac{4}{10} \frac{7}{10} \frac{8}{40} 3$

$\frac{9}{10} \frac{0}{10} \frac{6}{10} \frac{9}{10} \frac{5}{10} \frac{0}{10} \frac{4}{10} \frac{8}{10} 31$

$\frac{1}{10} \frac{0}{10} \frac{4}{10} \frac{4}{10} \frac{8}{10} \frac{7}{10} \frac{6}{10} \frac{8}{10} 3$

$\frac{1}{10} \frac{9}{10} \frac{4}{10} \frac{6}{10} \frac{3}{10} \frac{5}{10} \frac{9}{10} \frac{2}{10} \frac{4}{10} \frac{2}{40} 28$

$\frac{9}{10} \frac{0}{10} \frac{6}{10} \frac{9}{10} \frac{5}{10} \frac{0}{10} \frac{1}{10} \frac{8}{10} \frac{3}{10} \frac{4}{40} 3$

XII.9.17

Eadem questio est de bucte, in qua sunt bariles 100 uini, ex quibus per singulos menses extrahitur decimum residui ; et queritur, quot bariles in fine anni remanserunt, scilicet post 12 menses. Nam si econtra propositum esset, quod quidam habens bizantios perrexit per 12 ciuitates, et dedit in unaquaque ciuitate decimam residui suorum bizantiorum, et remanserunt ei bizantij $\frac{1}{10} \frac{3}{10} \frac{4}{10} \frac{6}{10} \frac{3}{10} \frac{5}{10} \frac{9}{10} \frac{2}{10} \frac{4}{10} \frac{2}{10}$ 28; et queratur, quota sit summa bizantiorum ipsius: describe in ordine duodecies $\frac{9}{10}$ sub quadam uirgula, suprascripta ratione , ut hic ostenditur $\frac{9}{10} \frac{9}{10} \frac{9}{10} \frac{2}{10} \frac{9}{10} \frac{9}{10} \frac{9}{10} \frac{2}{10} \frac{9}{10} \frac{9}{10} \frac{9}{10} \frac{9}{10}$; et multiplicia bizantios 28 cum suis fractionibus per omnia 10, que sunt sub duodecim nouenarijs prescripte uirgule; et diuide summam ipsius multiplicationis per illos duodecim nouenarios, cum positi fuerint sub quadam uirgula ; et sic habebis bizantios 100 pro summa illius.

XII.9.18

Quidam habens bizantios uoluit exire de quadam ciuitate habente portas 10; et oportuit eum dare prime porte $\frac{2}{5}$ suorum bizantiorum, et insuper $\frac{2}{5}$ unius bizantij; secunde dimidium bizantiorum, quos ibi attulit, et insuper $\frac{1}{2}$ unius bizantij. Tercie tertium, et $\frac{1}{3}$ unius bizantij. Quarte quartam, et $\frac{1}{4}$ unius bizantij; et ita per ordinem, usque quod in decima porta dedit decimam bizantiorum, quos ibi attulit, et $\frac{1}{10}$ unius bizantij, et remansit ei bizantius 1; queritur, quot bizantios habuit ille. Potest itaque hec questio dupliciter solui: primum quidem, ut de porta in portam, ab ultima incipiendo, egrediaris sic. Nam in fine remansit ei bizantius 1, et dedit ultime porte decimam unius bizantij: ergo cum ipse dedit ipsam decimam, habebat bizantium $\frac{1}{10} 1$; et quia tunc dederat decimam bizantiorum, quos ibi attulit, et remansit ei bizantius $\frac{1}{10} 1$; inueniendus est numerus; ex quo, extracta $\frac{1}{10}$, remaneat bizantius $\frac{1}{10} 1$: quem numerum pone ut sit 10, secundum regulas arborum; de quo, extracto $\frac{1}{10}$, remanent 9; que uellent esse $\frac{1}{10} 1$: quare multiplica 10 per $\frac{1}{10} 1$, et diuides per 9, exibunt bizantij $\frac{2}{9} 1$; et tantum remansit ei post nonam portam; cum quo adde $\frac{1}{9}$ unius bizantij, quem dedit none porte, erit bizantius $\frac{1}{9} 1$. Quare inuenies numerum; de quo, extracta $\frac{1}{9}$ ipsius, remaneat bizantius $\frac{1}{9} 1$. Pones ergo, quod numerus ille sit 9; de quo, extracto $\frac{1}{9}$, remanent 8; que uellent esse $\frac{1}{9} 1$: quare multiplica $\frac{1}{9} 1$ per 9, et diuides per 8, exibit bizantius $\frac{1}{2} 1$; et tantum remansit ei post octauam portam: cum quo adde $\frac{1}{2}$ unius bizantij, quod dedit in ipsa porta, erit bizantius $\frac{2}{3} 1$; quem, demonstrata ratione, multiplica per 8, et diuide per 7, exibit bizantius $\frac{6}{7} 1$: cum quo adde $\frac{1}{7}$ unius bizantij, quod dedit septime porte, erunt bizantij 2; quos multiplica per 7, et diuide per 6, exibunt bizantij $\frac{2}{3} 2$; cum quibus adde $\frac{1}{6}$ unius bizantij, quem dedit sexte porte, erunt bizantij $\frac{1}{2} 2$; quos multiplica per 6, et diuide per 5, exibunt bizantij 3; cum quibus adde $\frac{1}{5}$ unius bizantij, quem dedit quinte porte, erunt bizantij $\frac{1}{3} 3$; quos multiplica per 5, et diuide per 4, exibunt bizantij 4; cum quibus adde $\frac{1}{4}$ unius bizantij, quem dedit quarte porte, erunt bizantij $\frac{1}{2} 4$; quos multiplica per 4, et diuide per 3, exibunt bizantij $\frac{2}{3} 5$; cum quibus adde $\frac{1}{3}$ unius bizantij, quam dedit tercie porte, erunt bizantij 6; quos multiplica per 3, et diuide per 2, exibunt bizantij 9; et tot remanserunt ei post secundam portam: cum quibus adde $\frac{1}{2}$ unius bizantij, quod dedit in secunda porta, erunt bizantij $\frac{1}{2} 9$; pro quibus inuenies numerum, ex quo, extracto dimidio ipsius, remaneant bizantij $\frac{1}{2} 9$; pro quo numero pones 2, ex quo, extracto dimidio, remanet 1; quod uellet esse $\frac{1}{2} 9$: quare multiplica $\frac{1}{2} 9$ per 2; et diuides per 1, exibunt bizantij 19; et tot remanserunt ei post primam portam; cum quibus adde $\frac{2}{3}$ unius bizantij, quas dedit in prima porta, erunt bizantij $\frac{2}{3} 19$; pro quibus inueniendus est numerus; de quibus, extractis $\frac{2}{3}$ ipsius, remaneant bizantij $\frac{2}{3} 19$: pone quod numerus ille sit 3, ex quo, extractis $\frac{2}{3}$, remanet 1; quod uellet esse $\frac{2}{3} 19$: quare multiplica $\frac{2}{3} 19$ per 3, et diuides per 1, secundum suprascripti arboris regulas, exibunt bizantij 59; et tot habuit ille.

XII.9.19

Aliter. Inueniamus primum summam bizantiorum, de qua potuit dare partes superscriptas in 10 portas sine fractionibus unius bizantij, que adduntur in eisdem portis; quod inuenies sic: quia ex ipsa summa dedit prime porte $\frac{2}{3}$; ergo ex eadem remansit ei tercia pars: de qua tercia dedit dimidium in secunda porta; et sic remansit ei dimidium tercie partis eiusdem summe; de quo dedit in tercia porta terciam partem; et sic remanserunt ei due tercie medietatis tercie partis eiusdem summe: quo modo, et ordine, si de porta in portam processeris, inuenies ei remansisse in fine .x. portarum $\frac{9}{10} \frac{8}{9} \frac{6}{7} \frac{5}{6} \frac{4}{5} \frac{3}{4} \frac{2}{3} \frac{1}{2}$ ex predicta summa; quod residuum ponitur suisse bizantium 1. Quare que portio habet denominans ipsius uirge ad denominatum, eamdem proportionem habet 1 ad predictam summam. Quare multiplicabis sumnam multiplicationis omnium numerorum, qui sunt sub uirga, per 1, et diuides per omnes numeros, qui sunt super uirga, inter quos est euitatio maxima; ita quod non oportet multiplicare nisi 3 per 10, scilicet numeros extremos, et diuidere per 1, et habebis 30; quos oportuit eum habere, ut persolueret suprascriptas partes in prescriptis partis (sic), et remaneat ei bizantius 1. Vnde, ut habeamus bizantios, de quibus ipse persoluit fractiones unius bizantij in singulis portis, multiplica $\frac{2}{3}$ unius bizantij, quas dedit in prima porta, per 3, que primo posita sunt sub uirgula; et diuide per 1, quod est super ipsa 3, erunt bizantij 2; quos adde cum 30 inuentis, erunt bizantij 32. Nam ipsi bizantij 2 sunt illi, de quibus dedit duas partes, et remanserunt inde $\frac{2}{3}$ unius bizantij, quas dedit in prima porta. Item multiplica $\frac{1}{2}$ unius bizantij, quod dedit in secunda porta, per 3, et per 2, que sunt sub uirgula; et diuide per 1, quod est super 3, et per 1, quod est super 2, erunt bizantij 3; de quibus dedit in prima porta $\frac{2}{3}$ ipsorum, et in secunda dimidium reliqui, et insuper dimidium unius bizantij, quod dedit in secunda porta; quibus bizantijs 3 additis cum bizantijs 32 inuentis, erunt 35. Item multiplica $\frac{1}{3}$ unius bizantij, quam dedit in tercia porta, per numeros trium portarum, qui sunt positi sub uirgula, scilicet per 3; que per 2; que per 3; et diuides per uumeros, qui sunt positi super ipsos tres numeros, scilicet per 1, quod est super 3, et per 1, quod est super 2, et per 2, que sunt super alia 3, erunt similiter bizantij 3; quos oportuit eum habere in tercia porta, ut persoluerentur ex eis antecedentes partes, et insuper $\frac{1}{3}$ unius bizantij eidem porte; quibus additis cum bizantijs 35 inuentis, erunt bizantij 38. Rursum multiplica $\frac{1}{4}$ unius bizantij per numeros .iiiij.^{or} portarum, qui sunt sub uirgula, scilicet per 4; que per 3; que per 2; que per 3; et diuides per numeros earundem portarum, qui sunt super uirgulam, scilicet per 3, que sunt super 4, et per 2, que sunt super 3, et per 1, quod est super 2, et per 1, quod est super 3; et euitabis hoc, quod poteris, exhibunt similiter bizantij 3; quod idem si fecerimus de reliquis portis, habebimus similiter in unaquaque bizantios 3: quibus omnibus ternarijs, uidelicet .vii. portarum, que remanent, insimul iunctis, faciunt bizantios 21; quibus additis cum bizantijs 38 inuentis, reddunt similiter bizantios 59 pro summa bizantiorum illius. |